1/1

Av
is

o
n.

º
19

95
1/

20
24

/2

06-09-2024

N.º 173

 2.ª série

INSTITUTO PORTUGUÊS DE ONCOLOGIA DE LISBOA FRANCISCO GENTIL, E. P. E.

Aviso n.º 19951/2024/2

Sumário: Cessação do procedimento concursal para recrutamento de pessoal médico para a catego-
ria de assistente hospitalar no IPOLFG, E. P. E., nas especialidades de cardiologia, hematolo-
gia clínica, medicina interna e medicina nuclear.

Cessação do procedimento concursal para recrutamento de pessoal médico para a categoria
de assistente hospitalar no IPOLFG, E. P. E. nas especialidades

de Cardiologia, Hematologia Clínica, Medicina Interna e Medicina Nuclear

Atendendo aos procedimentos publicitados e conducentes ao recrutamento de pessoal médico
para a categoria de assistente hospitalar através do aviso n.º 16190/2024/2 no Diário da República,
n.º 149, 2.ª série, de 02 de agosto, na especialidade de Hematologia (referência D — 1 vaga) e Medicina
Interna (referência E — 2 vagas) e aviso n.º 16624/2024/2 no Diário da República, n.º 152, 2.ª série,
de 07 de agosto, especialidade de Cardiologia (referência J — 1 vaga) e Medicina Nuclear (referên-
cia K — 1 vaga), torna-se público que nos termos da alínea a) do n.º 1 da cláusula n.º 28 do acordo
coletivo de trabalho celebrado entre o Centro Hospitalar e Universitário de Coimbra, E. P. E., e outros
e a Federação Nacional dos Médicos (FNAM) e outro, republicado nos termos constantes do Boletim
do Trabalho e Emprego, n.º 43, de 23 de novembro 2015, o procedimento concursal no que respeita
às especialidades de Cardiologia, Hematologia Clínica, Medicina Interna, Medicina Nuclear cessa, por
inexistência de candidatos à prossecução do procedimento.

30 de agosto de 2024. — A Presidente do Conselho de Administração, Eva Sofia Moço Falcão.
318073347